
DALAJLAMA V ČR

Jeho Svatost dalajlama poprvé navštívil tehdejší Československo v únoru roku 1990. Společná výzva dalajlamy                          
a Václava Havla je odrazem nadčasového setkání  dvou spřízněných duší, která dala základ jeho dalším 
návštěvám. Zatím poslední, devátá návštěva Jeho Svatosti v České republice, se uskutečnila v roce 2013.   

   „Jako dvě lidské bytosti, které se znepokojením přemýšlejí o stavu a budoucnosti lidstva a světa, žádáme všechny 
politiky, aby se zbavili omezení jednotlivých osobních nebo skupinových zájmů a nechali vést svou mysl svědomím 
a svým citem a odpovědností k pravdě a spravedlnosti. 
  Náš svět čelí mnoha vážným krizím a podle našeho společného hlediska je jeho naděje v mobilizaci všeho dobrého 
v nás a v naší úctě k tomu, co nás jako jednotlivce přesahuje, ať už to nazýváme Bůh, řád vesmíru, nevyhnutelnost 
následků našich činů nebo jakkoliv jinak. I když je to všeobecně platné pro každého, platí to ještě více pro ty, kteří 
přijali politickou zodpovědnost.
   Pokud budou lidé žít s mírem a laskavostí ve svém vlastním nitru a budou ctít pravdu a slušnost, se smyslem pro 
odpovědnost vůči celku, pak je naděje, že budou schopni žít v míru a s laskavostí a spravedlností k sobě navzájem. 
Takto se mohou osvobodit od útlaku, stejně jako od duchovní a materiální chudoby. Je naším společným, upřímným 
cílem, aby se to uskutečnilo.”

Společná výzva Jeho Svatosti čtrnáctého dalajlamy a prezidenta Václava Havla, Praha, 5. února 1990

VĚDĚLI JSTE, ŽE…
.....Charta 77 inspirovala čínské intelektuály k iniciativě Charta 2008? Jeden z jejích signatářů Liou Siao-po byl 
za své lidskoprávní aktivity v roce 2009 odsouzen k jedenáctiletému vězení. O rok později obdržel Nobelovu 
cenu míru.
.....Poslanecká sněmovna ČR v roce 2008 přijala usnesení, ve kterém vyzývá všechny své představitele, aby při 
mezinárodních jednáních aktivně vystupovali na obranu lidských práv obyvatel Číny a Tibetské autonomní 
oblasti?

©Viliam Poltikovič


